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Ein klares Bekenntnis zu guten und stabilen  
Beziehungen mit der EU 
Die Schweizer Stimmbevölkerung hat die Kündigungsinitiative heute mit klarer Mehrheit abgelehnt. 
Die Mitglieder der Allianz von stark+vernetzt freuen sich über dieses eindeutige Signal. Durch eine 
engagierte Zusammenarbeit ist es den rund 80 Organisationen aus Politik, Wirtschaft, Wissenschaft, 
Bildung, Kultur und Zivilgesellschaft gelungen, die mit der Vorlage verbundenen Risiken breit zu 
thematisieren.  

Nach einem langen und emotionsgeladenen Abstimmungskampf haben die Schweizerinnen und Schweizer 
der Kündigungsinitiative heute eine Abfuhr erteilt. Sie haben damit auch klargemacht, dass der bilaterale 
Weg mit der EU fortgesetzt werden soll, inklusive Personenfreizügigkeit und den damit verknüpften 
flankierenden Massnahmen. Bis zuletzt konnte das Initiativkomitee nicht aufzeigen, wie seine Alternative 
aussehen soll. 
Das deutliche Ergebnis ist auch die Folge der koordinierten Nein-Kampagnen, welche Parteien,  
Wirtschaftsverbände, Sozialpartner und Dutzende weitere Organisationen aus den Bereichen Wissenschaft, 
Gesundheitswesen, Kultur und Zivilgesellschaft in den vergangenen Monaten geführt haben. Diese Allianz 
hat nach 2018 (Selbstbestimmungsinitiative) und 2019 (Waffenrecht/Schengen) nun bereits zum dritten Mal 
zusammen eine europapolitische Abstimmung erfolgreich bestritten. Ihre Mitglieder werden sich auch in 
Zukunft einsetzen für eine starke und vernetzte Schweiz. 
 

Rückfragen: 

BDP: Lorenz Hess, Nationalrat, 079 356 59 26, lorenz.hess@parl.ch 

Courage Civil: Mark Balsiger, 079 696 97 02, mark.balsiger@border-crossing.ch 

CVP: Elisabeth Schneider-Schneiter, Nationalrätin, 079 702 86 64, elisabeth.schneider@parl.ch 

economiesuisse: Oliver Steimann, Kampagnenleiter, 079 734 66 31, oliver.steimann@economiesuisse.ch 

EVP: Marianne Streiff, Nationalrätin/Parteipräsidentin, 079 664 74 57, marianne.streiff@parl.ch 

FDP: Damian Müller, Ständerat, 079 569 09 39, damian.mueller@parl.ch 

glp: Beat Flach, Nationalrat, 079 402 91 12, beat.flach@parl.ch 

Grüne: Balthasar Glättli, Nationalrat/Parteipräsident, 076 334 33 66, nationalrat@glaettli.ch 

HotellerieSuisse: Andreas Züllig, Präsident, 079 236 54 58, info@schweizerhof-lenzerheide.ch 

interpharma: Cécile Rivière, Responsable Suisse romande, 079 800 25 91, cecile.riviere@interpharma.ch 

Jugendkampagne: Sarah Bünter, Präsidentin JCVP, 079 656 81 18, sarah.buenter@jcvp.ch 

nebs: Lukas Wegmüller, Generalsekretär, 079 582 04 51, lukas.wegmueller@europa.ch 

Operation Libero: Laura Zimmermann, Co-Präsidentin, 076 427 22 75, laura.zimmermann@operation-libero.ch 

Schweizerischer Arbeitgeberverband: Fredy Greuter, Leiter Kommunikation, 079 628 56 61, greuter@arbeitgeber.ch 

Scienceindustries: Marcel Sennhauser, Stv. Direktor, 044 368 17 44, marcel.sennhauser@scienceindustries.ch 

SP: Samira Marti, Nationalrätin, 079 128 78 35, samira.marti@parl.ch 

SwissBanking: Serge Steiner, Leiter Public & Media Relations, 079 258 08 41, serge.steiner@sba.ch 

Swiss Medtech: Anita Holler, Leiterin Kommunikation, 076 527 35 54, anita.holler@swiss-medtech.ch 

Swissmem: Ivo Zimmermann, Leiter Kommunikation, 079 580 04 84, i.zimmermann@swissmem.ch 

VSS: Francesco Bee, Co-Präsident, 078 848 53 36, francesco.bee@vss-unes.ch 
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